
n  ANUARIO CIS 2021

42

﻿ ﻿    

3.  PREOCUPACIÓN POR LA CRISIS DEL CORONAVIRUS Y SUS EFECTOS 

C.3 Tabla 3. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus
Pensando en todos los efectos de esta pandemia, ¿diría Ud. que la crisis del coronavirus le 
preocupa a Ud. mucho, bastante, poco o nada?

MUCHO+BASTANTE

Enero-2021 Abril-2020 Julio-2021 Octubre-2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.862) 100 (3.823) 100 (3.798) 100 (3.660)

Total 95,0 (3.667) 92,5 (3.536) 89,2 (3.389) 80,4 (2.941)
Ideología 
Izquierda 1-2 94,7 (502) 93,1 (511) 86,7 (516) 80,6 (422)

3-4 95,4 (908) 93,9 (879) 91,4 (864) 80,5 (770)

5 95,5 (937) 94,0 (937) 89,7 (819) 82,7 (734)

6 95,9 (403) 92,8 (376) 88,2 (316) 80,4 (315)

7-8 93,9 (399) 92,4 (404) 88,8 (387) 76,6 (367)

Derecha 9-10 94,9 (138) 83,8 (141) 89,0 (156) 77,4 (128)

N.S. 92,9 (220) 88,4 (166) 88,8 (154) 81,1 (91)

N.C. 93,1 (160) 85,9 (123) 87,8 (176) 78,8 (115)

Recuerdo de voto
PSOE 95,9 (933) 93,8 (937) 92,4 (917) 82,6 (736)

PP 97,1 (484) 94,3 (475) 92,9 (471) 85,4 (454)

Unidas Podemos 91,7 (209) 92,2 (225) 92,2 (255) 78,3 (205)

Ciudadanos 96,4 (290) 94,8 (315) 90,2 (216) 81,8 (184)

VOX 96,8 (223) 87,8 (226) 86,3 (196) 71,3 (173)

Otros partidos 95,1 (458) 94,3 (434) 87,1 (399) 80,4 (366)

No tenía edad 83,0 (31) 81,3 (32) 76,3 (42) 77,2 (34)

En blanco 93,7 (94) 90,0 (74) 92,7 (80) 83,9 (78)

No pudo votar 88,5 (105) 91,3 (100) 86,6 (94) 80,4 (86)

Prefirió no votar/Votó nulo 91,5 (319) 88,3 (294) 79,4 (281) 72,1 (219)

No tenía derecho a voto 100,0 (13) 91,4 (11) 100,0 (6) 84,6 (3)

No recuerda 92,4 (154) 90,3 (129) 88,2 (150) 78,4 (145)

N.C. 97,0 (356) 92,3 (284) 88,9 (283) 81,3 (260)

Religión
Católico/a practicante 96,1 (731) 93,6 (719) 91,2 (645) 86,3 (553)

Católico/a no practicante 96,1 (1.543) 93,7 (1.431) 91,8 (1.396) 80,7 (1.119)

Creyente de otra religión 93,1 (94) 83,1 (80) 77,1 (71) 72,1 (84)

Agnóstico/a 95,0 (372) 92,4 (402) 88,4 (387) 81,3 (383)

Indiferente, no creyente, ateo/a 92,8 (865) 91,2 (872) 85,8 (832) 76,8 (759)

N.C. 87,0 (63) 79,4 (33) 81,1 (58) 75,8 (43)

Nota: se compara la opción de respuesta recodificada «Mucho + Bastante» en % del (n) de la fila.Se indica el (n) de cada % de la fila. 
El error de muestreo es el de la muestra total, y tanto el (n) total de la fila como el error muestral, se pueden consultar en el ANEXO de 
variables y de fichas técnicas respectivamente.

Fuente: CIS, Barómetros de enero 2021 (estudio 3307), abril 2021 (estudio 3318),  julio 2021 (estudio 3330), octubre 2021 (estudio 3337).




